
 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 1 de 11 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

 

PARTE 1 
ASSUNTOS NORMATIVOS 

Sem conteúdo a ser publicado nesta seção. 

PARTE 2 
ASSUNTOS DE PESSOAL 

ATOS DO SECRETÁRIO DE ESTADO - SEAP 

PORTARIA nº 171 GES/GS/SEAP, DE 11 DE JULHO DE 2025 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a eficiência na prestação do serviço, 
designar a servidora NIVÂNIA DA SILVA ALVES COUTINHO, matrícula nº 128.578-5, Auxiliar de Serviço, ora 
lotada na Penitenciária de Segurança Máxima Criminalista Geraldo Beltrão, para prestar serviço junto a 
PENITENCIÁRIA DESEMBARGADOR SÍLVIO PORTO, até ulterior deliberação. 

Publique-se. 
 Cumpra-se. 

PORTARIA nº 172 GES/GS/SEAP, DE 17 DE JULHO DE 2025 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a eficiência na prestação do serviço, 
designar o servidor JOSÉ XAVIER GONÇALVES FILHO, matrícula nº 89.040-5, Agente Administrativo, ora 
lotado na Penitenciária João Bosco Carneiro, para desenvolver as atividades administrativas inerentes ao 
cargo/função junto a PENITENCIÁRIA REGIONAL DE SAPÉ, até ulterior deliberação. 

Publique-se. 
 Cumpra-se. 

PORTARIA nº 173 GES/GS/SEAP, DE 17 DE JULHO DE 2025 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a eficiência na prestação do serviço, 
designar o servidor ALESSANDRO GUILHERME SILVA RIBEIRO, matrícula nº 174.571-9, Policial Penal, ora 
lotado na Gerência Executiva do Sistema Penitenciário, para prestar serviço na PENITENCIÁRIA DE 
SEGURANÇA MÉDIA JUIZ HITLER CANTALICE, até ulterior deliberação. 

Publique-se. 
 Cumpra-se. 

PORTARIA nº 174 GES/GS/SEAP, DE 17 DE JULHO DE 2025 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a eficiência na prestação do serviço, 
designar o servidor BRUNO BRITO VIEIRA, matrícula nº 163.202-7, Policial Penal, ora lotado na Gerência 
Executiva do Sistema Penitenciário, para o GRUPO PENITENCIÁRIO DE OPERAÇÕES COM CÃES, até ulterior 
deliberação. 

Publique-se. 
 Cumpra-se. 

PORTARIA nº 175 GES/GS/SEAP, DE 17 DE JULHO DE 2025 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 

EDIÇÃO nº 153 – ANO 2025        JOÃO PESSOA/PB                     18 DE JULHO DE 2025 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 2 de 11 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a eficiência na prestação do serviço, 
designar o servidor JÚLIO CÉSAR FONTES OLIVEIRA, matrícula nº 163.511-5, Policial Penal, ora lotado na 
Penitenciária Padrão de Santa Rita, para prestar serviço junto a PENITENCIÁRIA DESEMBARGADOR SÍLVIO 
PORTO, até ulterior deliberação. 

Publique-se. 
 Cumpra-se. 

PORTARIA nº 176 GES/GS/SEAP, DE 17 DE JULHO DE 2025 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a eficiência na prestação do serviço, 
designar a servidora KARINA DOS SANTOS GUIMARÃES LEITE, matrícula nº 172.030-9, Policial Penal, ora 
lotada na Penitenciária Regional de Campina Grande Raimundo Asfora, para prestar serviço junto a CADEIA 
PÚBLICA DE ESPERANÇA, até ulterior deliberação. 

Publique-se. 
 Cumpra-se. 

PORTARIA nº 177 GES/GS/SEAP, DE 17 DE JULHO DE 2025 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a eficiência na prestação do serviço, 
designar o servidor SILVANO NOGUEIRA DE ARAÚJO, matrícula nº 171.906-8, Policial Penal, ora lotado na 
Penitenciária Padrão Regional de Patos, para prestar serviço junto a PENITENCIÁRIA PADRÃO DE CATOLÉ 
DO ROCHA, até ulterior deliberação. 

Publique-se. 
 Cumpra-se. 

PORTARIA nº 178 GES/GS/SEAP, DE 17 DE JULHO DE 2025 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a eficiência na prestação do serviço, 
designar o servidor IVAN SOUSA BATISTA, matrícula nº 184.618-3, Policial Penal, ora lotado na Penitenciária 
Padrão Regional de Patos, para prestar serviço junto a PENITENCIÁRIA PADRÃO REGIONAL DE CAJAZEIRAS, 
até ulterior deliberação. 

Publique-se. 
 Cumpra-se. 
 

JOÃO ALVES DE ALBUQUERQUE 
Secretário de Estado da Administração Penitenciária 

RECURSOS HUMANOS - SEAD 

O Diretor Executivo de Recursos Humanos, por delegação de competência que lhe foi outorgada pela 
Portaria nº 2.374/GS, datada de 18/07/88 e de acordo com Laudo da Perícia Médica Oficial, DEFERIU os 
seguintes pedidos: 

RESENHA 294/2025 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.387, de 15/07/2025) 

Servidor Matrícula Regime Dias Início Término 

EDSON AVELINO PEREIRA 171.666-2 ESTATUTÁRIO 60 07/07/2025 04/09/2025 

JOÃO NAZÁRIO PEREIRA DE ARAÚJO NETTO 181.233-5 ESTATUTÁRIO 90 23/06/2025 20/09/2025 

RESENHA 295/2025 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.388, de 16/07/2025) 

Servidor Matrícula Regime Dias Início Término 

ELIANE CORDEIRO MANDU 181.394-3 ESTATUTÁRIO 90 06/07/2025 03/10/2025 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 3 de 11 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

RODRIGO TEJO BEZERRA 171.861-4 ESTATUTÁRIO 60 10/07/2025 07/09/2025 

MARIA DAS GRAÇAS AQUINO TEIXEIRA DA ROCHA 
Diretor Executivo de Recursos Humanos 

PARTE 3 
JUSTIÇA E DISCLIPINA 

EXTRATO DE DECISÃO ADMINISTRATIVA 

Publicação Diário Oficial do Estado nº 18.388, de 16/07/2025 

Processo SAP-PRC-2024/03797 

Início Portaria nº 06/2024-PAD-COR/GS/SEAP 

Processado DEÂNGELIS BOB FERNANDES DA COSTA, mat. 168.805-7 

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 89, parágrafo único, incisos I e II, da Constituição Estadual da 
Paraíba, ao considerar as informações e documentações produzidas nos autos do Processo Administrativo 
Disciplinar nº SAP-PRC-2024/03797, assim como as razões de decidir expostas na DECISÃO SAP-DIN-
2025/01136, DECIDIU pelo ARQUIVAMENTO do referido processo, instaurado em desfavor da Policial Penal 
DEANGELIS BOB FERNANDES DA COSTA, mat. 168.805-7, pela não configuração de transgressão 
disciplinar. 

João Pessoa/PB, 14 de julho de 2025 

JOÃO ALVES DE ALBUQUERQUE 
Secretário de Estado da Administração Penitenciária 

PARTE 4 
ASSUNTOS DIVERSOS 

PORTARIA Nº 093/GS/SEAP, DE 14 DE JULHO DE 2025 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.387, de 15/07/2025) 

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 89, parágrafo único, incisos I e II, da Constituição Estadual da Paraíba, e ainda o disposto no 
art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 
 Considerando o disposto o § 3º do art. 8º da Lei nº 14.133, de abril de 2021, bem como o art. 23 do 
Decreto nº 43.975 de 08 de agosto de 2023, RESOLVE: 
 Art. 1º. Designar o servidor RUBENS THADEU MEDEIROS DE ARAÚJO NÓBREGA, matrícula nº 191.414-
6, para exercer a função de Gestor do Contrato nº 0052/2025, firmado entre a Secretaria de Estado da 
Administração Penitenciária – SEAP e a empresa JTS COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA, CNPJ nº 
19.560.932/0001-17, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, em conformidade com as 
especificações, exigências e quantitativos, estabelecidos no Edital e no Termo de Referência. 
 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário. 
 Publique-se. 
 Cumpra-se. 

João Pessoa/PB, 14 de julho de 2025 

PORTARIA Nº 094/GS/SEAP, DE 14 DE JULHO DE 2025 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.387, de 15/07/2025) 

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 89, parágrafo único, incisos I e II, da Constituição Estadual da Paraíba, e ainda o disposto no 
art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 
 Considerando o disposto o § 3º do art. 8º da Lei nº 14.133, de abril de 2021, bem como o art. 23 do 
Decreto nº 43.975 de 08 de agosto de 2023, RESOLVE: 
 Art. 1º. Designar o servidor RUBENS THADEU MEDEIROS DE ARAÚJO NÓBREGA, matrícula nº 191.414-
6, para exercer a função de Gestor do Contrato nº 0053/2025, firmado entre a Secretaria de Estado da 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 4 de 11 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

Administração Penitenciária – SEAP e a empresa CABRAL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA, 
CNPJ nº 27.569.679/0001-90, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, em conformidade 
com as especificações, exigências e quantitativos, estabelecidos no Edital e no Termo de Referência. 
 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário. 
 Publique-se. 
 Cumpra-se. 

João Pessoa/PB, 14 de julho de 2025 

PORTARIA Nº 095/GS/SEAP, DE 14 DE JULHO DE 2025 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.387, de 15/07/2025) 

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 89, parágrafo único, incisos I e II, da Constituição Estadual da Paraíba, e ainda o disposto no 
art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 
 Considerando o disposto o § 3º do art. 8º da Lei nº 14.133, de abril de 2021, bem como o art. 23 do 
Decreto nº 43.975 de 08 de agosto de 2023, RESOLVE: 
 Art. 1º. Designar o servidor RUBENS THADEU MEDEIROS DE ARAÚJO NÓBREGA, matrícula nº 191.414-
6, para exercer a função de Gestor do Contrato nº 0054/2025, firmado entre a Secretaria de Estado da 
Administração Penitenciária – SEAP e a empresa CASA NOVA COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS 
LTDA, CNPJ nº 36.725.048/0001-04, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, em 
conformidade com as especificações, exigências e quantitativos, estabelecidos no Edital e no Termo de 
Referência. 
 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário. 
 Publique-se. 
 Cumpra-se. 

João Pessoa/PB, 14 de julho de 2025 

PORTARIA Nº 096/GS/SEAP, DE 14 DE JULHO DE 2025 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.387, de 15/07/2025) 

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 89, parágrafo único, incisos I e II, da Constituição Estadual da Paraíba, e ainda o disposto no 
art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 
 Considerando o disposto o § 3º do art. 8º da Lei nº 14.133, de abril de 2021, bem como o art. 23 do 
Decreto nº 43.975 de 08 de agosto de 2023, RESOLVE: 
 Art. 1º. Designar o servidor RUBENS THADEU MEDEIROS DE ARAÚJO NÓBREGA, matrícula nº 191.414-
6, para exercer a função de Gestor do Contrato nº 0055/2025, firmado entre a Secretaria de Estado da 
Administração Penitenciária – SEAP e a empresa JAC COMÉRCIO DE PRODUTOS LTDA, CNPJ nº 
39.432.332/0001-80, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, em conformidade com as 
especificações, exigências e quantitativos, estabelecidos no Edital e no Termo de Referência. 
 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário. 
 Publique-se. 
 Cumpra-se. 

João Pessoa/PB, 14 de julho de 2025 

PORTARIA Nº 097/GS/SEAP, DE 14 DE JULHO DE 2025 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.387, de 15/07/2025) 

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 89, parágrafo único, incisos I e II, da Constituição Estadual da Paraíba, e ainda o disposto no 
art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 
 Considerando o disposto o § 3º do art. 8º da Lei nº 14.133, de abril de 2021, bem como o art. 23 do 
Decreto nº 43.975 de 08 de agosto de 2023, RESOLVE: 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 5 de 11 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

 Art. 1º. Designar o servidor RUBENS THADEU MEDEIROS DE ARAÚJO NÓBREGA, matrícula nº 191.414-
6, para exercer a função de Gestor do Contrato nº 0056/2025, firmado entre a Secretaria de Estado da 
Administração Penitenciária – SEAP e a empresa ART LIMP LTDA, CNPJ nº 39.862.043/0001-11, cujo objeto 
é a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, em conformidade com as especificações, exigências e 
quantitativos, estabelecidos no Edital e no Termo de Referência. 
 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário. 
 Publique-se. 
 Cumpra-se. 

João Pessoa/PB, 14 de julho de 2025 

PORTARIA Nº 098/GS/SEAP, DE 14 DE JULHO DE 2025 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.387, de 15/07/2025) 

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 89, parágrafo único, incisos I e II, da Constituição Estadual da Paraíba, e ainda o disposto no 
art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 
 Considerando o disposto o § 3º do art. 8º da Lei nº 14.133, de abril de 2021, bem como o art. 23 do 
Decreto nº 43.975 de 08 de agosto de 2023, RESOLVE: 
 Art. 1º. Designar o servidor RUBENS THADEU MEDEIROS DE ARAÚJO NÓBREGA, matrícula nº 191.414-
6, para exercer a função de Gestor do Contrato nº 0051/2025, firmado entre a Secretaria de Estado da 
Administração Penitenciária – SEAP e a empresa RAIMUNDO ADELMAR FONSECA PIRES, CNPJ nº 
07.526.979/0001-85, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, em conformidade com as 
especificações, exigências e quantitativos, estabelecidos no Edital e no Termo de Referência. 
 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário. 
 Publique-se. 
 Cumpra-se. 

João Pessoa/PB, 14 de julho de 2025 

JOÃO ALVES DE ALBUQUERQUE 
Secretário de Estado da Administração Penitenciária 

LICITAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Publicação Diário Oficial do Estado nº 18.390, de 18/07/2025 

Nº do Cadastro 25-17001-9 

Nº do Contrato 0045/2025 

Contratante SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

Contratado JTS COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA - EPP 

Objeto 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, EM CONFORMIDADE COM AS ESPECIFICAÇÕES, EXIGÊNCIAS 
E QUANTITATIVOS ESTABELECIDOS NO EDITAL E NO TERMO DE REFERÊNCIA. 

Valor (Original) R$ 255.923,63 

Classificação Funcional-Programática 2025.24.101.14.422.5005.4295.0000287.3390.30.00.50 
 

 
Período da Vigência do Contrato 11/07/2025 a 11/07/2026 

Data da Assinatura 11/07/2025 

Gestor do Contrato RUBENS THADEU MEDEIROS DE ARAÚJO NÓBREGA – Mat. 191.414-6 

Autoridade Competente JOÃO ALVES DE ALBUQUERQUE - Secretário 

Publicação Diário Oficial do Estado nº 18.387, de 15/07/2025 

Nº do Cadastro 25-16875-7 

Nº do Contrato 0048/2025 

Contratante SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

Contratado CASA NOVA COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 6 de 11 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2025 
(Publicado no Diário Oficial do Estado nº 18.389, de 17/07/2025) 

REFERÊNCIA: PROCESSO Nº 24.000.001601.2025 
REGISTRO NA CGE: 25-01549-3 

 O GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, através da Secretaria de Estado da Administração 
Penitenciária, torna público para conhecimento dos interessados que, nos termos da Lei nº 14.133/2021, 
que realizará na sede deste órgão, situado na Av. Dr. João da Mata, nº 200, Bloco II, 4º Andar, Jaguaribe, 
João Pessoa/PB, CEP: 58015-900, Tel. (83) 3208-9976, no dia 04/08/25, às 09h00min, licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico, através da plataforma Compras.gov, para AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO DESTINADOS À SUPRIR AS NECESSIDADES DAS UNIDADES PRISIONAIS DA SEAP/PB, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos, do Pregão Eletrônico 
nº 006/2025, a fim de atender as necessidades do Órgão. Informações, questionamentos e pedidos de 
impugnação do pregão e seus anexos poderão ser encaminhados junto ao Pregoeiro e Equipe de Apoio, 
através do e-mail: cplseappb@gmail.com. O edital e os anexos do pregão poderão ser visualizados e/ou 
baixados no site da Central de Compras da Paraíba, através do endereço eletrônico 
https://centraldecompras.pb.gov.br, bem como no https://www.gov.br/compras. 

João Pessoa/PB, 15 de julho de 2025 

CHARLES DE SOUZA CAVALCANTI BEZERRA 
Pregoeiro – SEAP/PB 

ESCOLA DE GESTÃO PENITENCIÁRIA 

RESENHA 018/2025/EGEPEN/SEAP/PB 
(Publicada no Boletim Interno nº 152, de 11/07/2025) 

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO 

 O DIRETOR DA ESCOLA DE GESTÃO PENITENCIÁRIA, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 
12 da Lei 8.186, de 16 de março de 2007 e cumprindo determinação do Exmo. Sr. Secretário de Estado da 
Administração Penitenciária, conforme Portaria nº 083/GS/SEAP/2025 de 03 de julho de 2025, que autoriza 
a abertura do CURSO DE GESTÃO PENITENCIÁRIA E ASPECTOS SOCIOLÓGICOS DA ATIVIDADE POLICIAL 
na modalidade EAD, RESOLVE: 

Tornar pública a seleção para o curso de Gestão Penitenciária e Aspectos Sociológicos da Atividade 
Policial, na forma deste edital. 

 1. OBJETIVO 

 O presente edital tem por escopo oferecer treinamento profissional aos policiais penais na 
possibilidade de refletir sobre sua atuação profissional, trazendo o contorno sociológico na segurança 
pública e de forma mais específica demonstrar o contexto da gestão penitenciária e os mecanismos que 
são exercidos para a garantia de direitos e da execução da penal. 

 2. DO LOCAL, PERÍODO E CARGA HORÁRIA 

 O curso realizar-se-á no formato virtual - síncrono, das 18h às 22h, de segunda à sexta, dividido em 
três módulos, com duas disciplinas de 20h cada, totalizando a carga horária de 120 h/a, dispostos nos 
seguintes dias: 

2.1 Módulos:  
I – dias 21 a 25 de julho 2025 e 18 a 22 de agosto de 2025; 
II – dias 28 de julho a 01 de agosto de 2025 e 04 a 08 de agosto de 2025; 

Objeto 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, EM CONFORMIDADE COM AS ESPECIFICAÇÕES, EXIGÊNCIAS 
E QUANTITATIVOS ESTABELECIDOS NO EDITAL E NO TERMO DE REFERÊNCIA. 

Valor (Original) R$ 562.119,97 

Classificação Funcional-Programática 2025.24.101.14.422.5005.4295.0000287.3390.30.00.50 
 

 
Período da Vigência do Contrato 07/07/2025 a 07/07/2026 

Data da Assinatura 07/07/2025 

Gestor do Contrato RUBENS THADEU MEDEIROS DE ARAÚJO NÓBREGA – Mat. 191.414-6 

Autoridade Competente JOÃO ALVES DE ALBUQUERQUE - Secretário 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 7 de 11 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

III – dias 25 a 29 de agosto – 01 a 05 de setembro de 2025. 

 3. DO QUANTITATIVO DE VAGAS E REQUISITOS 

3.1 Serão disponibilizadas 140 vagas para os Policiais Penais da Paraíba. 
3.2 São requisitos: 
3.2.1. Para os Policiais Penais da Paraíba.  
a) Declarar que é voluntário para participar do curso. 
b) Declarar que é ciente, do que trata esse edital.  
c) Declarar que encontra-se em pleno exercício na atividade de Policial Penal. 

 4. DA INSCRIÇÃO  

 4.1. Para os Policiais Penais da Paraíba: 
 a) A inscrição ocorrerá exclusivamente através do link https://forms.gle/ADq8D6Gnrz37h43t9, entre 
os dias 11 a 15 de julho de 2025. 
 B) Preencher o formulário de inscrição disponível no link descrito na alínea “a” do item 4., onde declara 
o que reza o edital, certificando da exatidão do preenchimento e total responsabilidade pela veracidade das 
informações prestadas e anexadas. 
 C) Dar ciência e aceite do que trata as alíneas “a”, “b” e “c” do item 3.2.1. 

 5. DO PREENCHIMENTO DAS VAGAS E RESERVA 

 a) A contemplação das vagas seguirá o critério de ordem de inscrição, encerrando-se as inscrições 
quando atingidos 10% a mais do número de vagas. 
 b) O inscrito que esteja no quantitativo de 10% excedente do número de vagas, constaram em lista 
apartada como reserva. 

 6. DO RESULTADO DAS INCRIÇÕES 

 a) O resultado das inscrições com a relação de matriculados será divulgado no dia 18 de julho de 
2025 no Boletim Interno SEAP. 

 7. CRONOGRAMA 

 a) Inscrições - 11 a 15 de julho de 2025. 
 b) Resultado das Inscrições - 18 julho de 2025. 
 c) Período do Curso: módulo I – dias 21 a 25 de julho 2025 e 18 a 22 de agosto de 2025; módulo II – 
dias 28 de julho a 01 de agosto de 2025 e 04 a 08 de agosto de 2025; módulo III – dias 25 a 29 de agosto – 
01 a 05 de setembro de 2025. 
 d) Previsão do Resultado Final – previsto 12 de setembro 2025. 

 8. DISPOSIÇÕES FINAIS  

 Recomendamos que os alunos(as) se apresentem no curso com roupa adequada. 

 Durante o processo de inscrição e realização do curso, o policial penal deverá portar-se em estrito 
cumprimento à legislação pertinente, sob pena de não efetivação da inscrição, desligamento e/ou 
encaminhamento à Corregedoria da SEAP. 

 Demais informações referentes ao processo seletivo e curso constarão no site 
https://www.egepen.pb.gov.br/ e nas redes sociais da EGEPEN-PB. 

 Os casos omissos neste edital serão objeto de apreciação e deliberação por parte da Escola de 
Gestão Penitenciária da Paraíba. 

João Pessoa/PB, 09 de julho de 2025 

RESENHA 021/2025/EGEPEN/SEAP/PB 

              O DIRETOR DA ESCOLA DE GESTÃO PENITENCIÁRIA, no uso de suas atribuições conferidas pelo 
art. 12 da Lei 8.186, de 16 de março de 2007 e cumprindo determinação do Exmo. Sr. Secretário de Estado 
da Administração Penitenciária, conforme Portaria nº 061/GS/SEAP/2024 de 14 de maio de 2025, que 
autoriza a abertura do Ciclo de CURSOS do PDRH 2025 nas modalidades presencial e EAD, RESOLVE: 

https://www.egepen.pb.gov.br/


 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 8 de 11 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

ALTERAR a data de execução dos Curso de Técnicas e Abordagem Policial, Polo de Execução: Campina 
Grande a carga horária que trata o item 2 da Resenha 001/2025/EGEPEN/SEAP/PB, passando a ser: 

 a) Período do Curso: 29 de julho de 2025. 

DIVULGAR o link de inscrições: https://forms.gle/Y3shXKQfm6oU1JXc6 
Referente ao: 

 Curso de Técnicas e Abordagem Policial 
 Modalidade: Presencial – Carga horária: 10 h/a. 
 Polo de Execução: Campina Grande. 
 Vagas: 40. 
 Público alvo: Exclusivo para Policiais Penais da Paraíba. 
 a) Inscrições: 18 a 22 de julho de 2025. 
 b) Resultado das Inscrições: 25 de julho de 2025. 
 c) Período do Curso: 29 de julho de 2025. 
 d) Resultado Final previsto: 15 de agosto de 2025. 

Demais Informações: 

 Curso exclusivo para Policiais Penais da Paraíba, conforme item 3.1 “d” da Resenha 
001/2025/EGEPEN/SEAP/PB, publicado no BI SEAP 145. 
 Os matriculados deverão obrigatoriamente estar fardados, portando: colete balístico, coldre, pistola 
cal. .40, carregadores. 

João Pessoa/PB, 17 de julho de 2025 

RESENHA 022/2025/EGEPEN/SEAP/PB 

 O DIRETOR DA ESCOLA DE GESTÃO PENITENCIÁRIA, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 
12 da Lei 8.186, de 16 de março de 2007, RESOLVE: 
 MATRICULAR os Policiais Penais no Curso de Gestão Penitenciária e Aspectos Sociológicos da 
Atividade Policial, modalidade EAD, que trata Edital-EGEPEN em Resenha 018/2025/EGEPEN/SEAP/PB, 
republicado no BI-SEAP 153. 

I. Servidores 
Nº Nome Matrícula  Nº Nome Matrícula 

1 ADRIANA GUERRA MEDEIROS  173.770-8  31 EDY FURTADO DE ARRUDA 168.832-4 

2 ALESSANDRO LIMA DA SILVA  173.925-5  32 EGBERTO GOMES DOS SANTOS  174.167-5 

3 ALEX ALEXANDRE GALINDO BEZERRA  174.448-8  33 EGILDO GRIGORIO DAS NEVES  171.996-3 

4 ALEXON MAGNO DOS SANTOS  183.510-6  34 ELÁDIO ATAIDE BORBA  171.655-7 

5 ALEXSANDRO SOARES DO NASCIMENTO 173.192-1  35 ELIAS GOMES DA CUNHA  174.393-7 

6 ALVARO ANCELMO TEIXEIRA  181.209-2  36 EMANUEL JÚNIOR DE LIRA OLIVEIRA  173.817-8 

7 ANAIRIS ALMEIDA SIMPLICIO 168.904-5  37 EMANUELA APARECIDA GUEDES DE ARAÚJO  168.894-4 

8 ANDERSON LUIZ SILVA DE OLIVEIRA  171.591-7  38 EMERSON CIRILO OLIVEIRA DE QUEIROZ  174.502-6 

9 ANDRÉ RICARDO DE HOLANDA COLAÇO 168.654-2  39 EMERSON DE SIQUEIRA BARBOSA  174.242-6 

10 ANDRÉ VALBER SILVANO COUTINHO  184.578-1  40 ERALDO GOMES MOREIRA JUNIOR 174.436-4 

11 ANTÔNIO DA SILVA NASCIMENTO  174.573-5  41 ERISVALDO DE BRITO SANTANA  168.718-2 

12 ANTÔNIO MARCELO REZENDE RIBEIRO  181.615-2  42 ERIVALDO DOMINGOS SOARES  190.792-1 

13 ARLANDBERG DE SOUSA NOBRE  173.888-7  43 EYDE GRACIETE FERREIRA DA LUZ 174.447-0 

14 BERGSON VITAL FERREIRA SILVA 174.472-1  44 FABIANO CORREIA DE ARAUJO  168.652-6 

15 BERNADETE DI LOURDES DE S. MONTEIRO DANTAS  171.595-0  45 FABIANO SALES DOS SANTOS  163.217-5 

16 CACILDO JOSÉ DA SILVA  174.538-7  46 FABIO GONDIM DE ARAÚJO CALADO 172.388-0 

17 CARLOS ALEXANDRE CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE  182.090-7  47 FABÍOLA FORTUNA DE FREITAS REVOREDO  174.466-6 

18 CECILIO BATISTA GUEDES NETO 174.304-0  48 FALBERTO ARAUJO SILVA 180.986-5 

19 CÍCERO JOSÉ DOS SANTOS  173.098-3  49 FLAVIO CESAR EMILIANO DA COSTA 181.190-8 

20 CÍCERO SANTIAGO BERNARDINO DOS SANTOS  174.526-3  50 FRANCISCA BARBOZA DE ARAÚJO  182.103-2 

21 CINTHYA ALMEIDA DE ARAÚJO  163.177-2  51 FRANCISCO DE ASSIS JÓIA DA SILVA  172.387-1 

22 DAMIANA NOEMIA VIEIRA 163.287-6  52 FRANCISCO ELSON DA SILVA  183.531-9 

23 DANIEL LIMA RODRIGUES DE SOUZA  168.643-7  53 FRANCISCO HERMESON DANTAS AMARAL  171.137-7 

24 DANILO AUGUSTO FERREIRA  174.381-3  54 FRANKLIN ARAÚJO DE FIGUEIREDO  174.294-9 

25 DENÍ MAGNA DE SOUZA ARAÚJO  174.281-7  55 GEORGE FELIX DE SOUSA 171.605-1 

26 DENILSON DE ARAÚJO MEDEIROS  171.149-1  56 GILDERLAN SOARES DE OLIVEIRA  171.174-1 

27 DENNIS MOTA OLIVEIRA  171.933-5  57 GILVALDÉCIA BARBOSA DE CARVALHO  173.242-1 

28 ECLISSON GOMES DA SILVA ARAÚJO  163.981-1  58 GILVAN JERÔNIMO DE LIMA FILHO  181.398-6 

29 EDICLEITON ALVES SANTANA  181.605-5  59 GLANDALBERTO FERREIRA BATISTA  171.926-2 

30 EDILSON LIRA  173.870-4  60 GRACIANE LIMA DA SILVA  172.015-5 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 9 de 11 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

61 HERIBERTO MOURA TAVARES 174.283-6  101 RADAMÉS MILITÃO DA SILVA  174.156-0 

62 HOZANA NASCIMENTO DOS SANTOS  173.789-9  102 RAFAEL DE ALBUQUERQUE SILVA  173.190-4 

63 ÍCARO ELEOTERIO F. SOARES DE SANTANA 173.807-1  103 RAFAEL FAUSTO DOS SANTOS 171.960-2 

64 ISAIAS RAMOS DE FIGUEIREDO NETO 173.781-3  104 RAILTON FARIAS BARRETO  171.994-7 

65 ITALO PABLO XAVIER MARTINS  173.460-1  105 RAIMUNDO ROZALIO DE SOUZA SILVA  174.496-8 

66 IVALDO LÚCIO SOARES DOS SANTOS  171.968-8  106 RAMON RAMALHO DE QUEIROZ  163.508-5 

67 JADSON ALBERTO FERREIRA LINS 174.192-6  107 RAQUELINE FARIAS BARRETO  163.237-0 

68 JAIRO MARCELINO DA SILVA  173.853-4  108 REGINALDO DA SILVA ARAUJO  163.369-4 

69 JANAINA FARIAS DE AGUIAR 168.775-1  109 RENATA GUIMARÃES DA SILVA  163.591-3 

70 JANDUHY TAVARES DA SILVA  172.859-2  110 RENATA RELMA BEZERRA DE LIMA  173.511-0 

71 JANE PAULA DE SOUSA  173.146-7  111 RICARDO CARNEIRO DA SILVA  184.431-8 

72 JERCIANE FERREIRA DE OLIVEIRA 174.232-9  112 RICARDO SOARES DE ALBUQUERQUE  168.175-3 

73 JOÃO FERREIRA DE OLIVEIRA  191.343-3  113 ROBERTO FERREIRA RODRIGUES  171.908-4 

74 JOCIANE OLIVEIRA DE BRITO COSTA  183.508-4  114 RONALDO PEDRO DE LIMA SILVA  174.092-0 

75 JORGE LEONARDO BEZERRA DE OLIVEIRA  181.582-2  115 SANDRESON FABIO DE LIMA  174.450-0 

76 JOSE EDNALDO DOS SANTOS 172.029-5  116 SÉRGIO ALAN SANTOS DE ARAÚJO  168.923-1 

77 JOSE EDSON LOPES DE ARAUJO 181.188-6  117 SERGIO JOSE DA SILVA  181.726-4 

78 JOSE MAVIAEL DE OLIVEIRA  174.343-1  118 SERGIO VIANA FERREIRA  163.983-8 

79 JUAN DIEGO PEREIRA  164.218-9  119 SÉRVIO TÚLIO DA SILVA LIMA 171.647-6 

80 JUSCELINO SILVA NASCIMENTO  181.480-0  120 SEVERINO DO RAMO SILVA  163.501-8 

81 KALLÉO PEREIRA DA SILVA 164.247-2  121 SHESNO CLAUDINO DE CARVALHO  163.925-1 

82 KERLY SANTOS DA SILVA  184.662-1  122 THAISA LIMA CAMPELO MATA  173.491-1 

83 LENITA MACIEL PEREIRA  60537-9  123 THIAGO SILVA DO NASCIMENTO  181.009-0 

84 LUANA RAYANE GOMES DE LIMA 163.194-2  124 TIAGO FERNANDES DA SILVA  174.099-7 

85 LUCIANO MENDES DE SENA  174.250-7  125 TIAGO LUCENA DE QUEIROZ BARBOZA  171.990-4 

86 LUCILENE ALVES DE OLIVEIRA  171.140-7  126 UBERLÂNDIA DE SOUSA FELIX  163.216-7 

87 LUCILIA MEDEIROS DE BITTENCOURT  173.198-0  127 VALCIR NEVES DE SOUSA  163.252-3 

88 LUIS ALBERTO FLORENCIO  163.467-4  128 VALMIR FELIPE DA SILVA  173.485-7 

89 MANOEL MESSIAS JERÔNIMO  174.379-1  129 VENANCIO GUEDES DE ANDRADE  184.838-1 

90 MARCELO CANDIDO DA COSTA  163.928-5  130 VIVIANE BARBOSA DE ARAUJO FRAGA 183.499-1 

91 MARCOS THIAGO MARINHO 174.365-1  131 WAGNER ALVES BERTO 168.1281 

92 MARENILSO ALMEIDA DE OLIVEIRA  184.823-2  132 WALDOMIRO MEDEIROS BARBOSA JUNIOR 173.233-1 

93 MARIA DE LOURDES CLEMENTINO MENDES 173.848-8  133 WEDSON PEREIRA BARBOSA  181.7981 

94 MARINALDO PAULINO DA CUNHA  174.160-8  134 WILDSON DA SILVA FLORIANO  171.645-0 

95 MARTA PEREIRA CAVALCANTI 163.402-0  135 WILLAMS GOMES DE OLIVEIRA  174.342-2 

96 NATÁLIA MARIANE DA SILVA PEQUENO  181.590-3  136 WILLIAMS JOSE TENORIO EVARISTO 173.857-7 

97 NIWTON DE MARIZ LIMA  171.928-9  137 WILTON LOPES DE OLIVEIRA  173.799-6 

98 OMAR BARBOSA PEREIRA  163.403-8  138 YCARO CARNEIRO COSTA 172.013-9 

99 PAULO ROBERTO JERÔNIMO DE GOIS  163.971-4  139 ZANAL ALVES DA SILVA 171.593-3 

100 PEDRO RANNYERI LUCIANO  171.642-5  140 ZENILTON CONCEIÇÃO DE SOUZA  181.799-0 

 Os Matriculados receberão o link de acesso do ambiente virtual da aula pelo e-mail cadastrado no 
momento da inscrição. 
 No ambiente virtual os Matriculados deverão estar trajados em consonância ao que reza a Resenha 
008/2025/EGEPEN/SEAP/PB, republicado no BI-SEAP 153. 

João Pessoa/PB, 17 de julho de 2025 

RESENHA 023/2025/EGEPEN/SEAP/PB 

 O DIRETOR DA ESCOLA DE GESTÃO PENITENCIÁRIA, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 
12 da Lei 8.186, de 16 de março de 2007, RESOLVE: 
 MATRICULAR os Policiais Penais no Curso de Armamento em Tiro – Habilitação em pistola cal .40, 
modalidade Presencial, Turma Campina Grande, que trata Edital-EGEPEN em Resenha 
001/2025/EGEPEN/SEAP/PB, publicado no BI-SEAP 145, cumulado com a Resenha 
019/2025/EGEPEN/SEAP/PB, publicado no BI-SEAP 152. 

I. Policiais Penais da Paraíba 
Nº Nome Matrícula  Nº Nome Matrícula 

1 ADALBERTO NEVES PORTO 174.227-2  11 EMERSON CIRILO OLIVEIRA DE QUEIROZ 174.502-6 

2 ANAIRIS ALMEIDA SIMPLICIO 168.904-5  12 FABIANA DAVI LIRA 190.074-9 

3 ÁQUILA HUGO DE ASSIS 174.251-5  13 FRANCISCO CAVALCANTI DE AZEVEDO NETO 163.599-9 

4 AURISTELA CRISTINA DE MOURA CAMELO COSTA  171.584-4  14 FRANKLYN MACEDO DE SOUZA  181.506-7 

5 BRUNO DE BARROS CORREIA RIBEIRO  168.666-6  15 HELDER GOUVEIA MODESTO DE ALBUQUERQUE  181.393-5 

6 CARLA FABIANA ALVES DE ALMEIDA  173.869-1  16 HÉLDERSON GOUVEIA M. DE ALBUQUERQUE 168.740-9 

7 CELSO DOS SANTOS BESERRA  163.493-3  17 JOÃO BOSCO ALVES DA SILVA JÚNIOR  168.190-7 

8 CRISTOVAM RIBEIRO QUINTINO 172.058-9  18 JOÉLITON SILVA DE BRITO  174.128-4 

9 DENÍ MAGNA DE SOUZA ARAÚJO  174.281-7  19 JOSÉ BEZERRA DE ARAUJO FILHO  163.470-4 

10 ERNANDO DE FARIAS AZEVEDO JÚNIOR  163.399-6  20 JOSÉ GRACINDO DOS SANTOS FILHO  168.938-0 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 10 de 11 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

21 KARINA DOS SANTOS GUIMARÃES LEITE  172.030-9  31 PETRONIO DANTAS GONÇALVES  174.102-1 

22 KLEBER ARAUJO COSTA 174.072-5  32 PHILIPPE COSTA DE SOUZA 174.103-9 

23 LIDIANY KALL GOMES PEREIRA 174.112-8  33 RAFAEL CHATEAUBRIAND DE MIRANDA  163.189-6 

24 LUANA RAYANE GOMES DE LIMA 163.194-2  34 RAQUELINE FARIAS BARRETO  163.237-0 

25 MARCOS THIAGO MARINHO 174.365-1  35 ROBERIO DE OLIVEIRA LAURENTINO 163.228-1 

26 MARIA ANGELITA DE SOUSA SOARES 168.139-7  36 ROBSON XAVIER GERMINO  184.932-8 

27 MERCILENE PEREIRA CAVALCANTI  173.133-5  37 VALDIR GOMES DE BRITO  163.278-7 

28 MIRELLA BERNARDO DE OLIVEIRA CAVALCANTI  174.556-5  38 WAGNER SILVA DUARTE 172.385-5 

29 MONA LISA GOUVEIA DE LIMA  174.299-0  39 WEDSON PEREIRA BARBOSA  181.798-1 

30 ORNEIDE GENUINO DE OLIVEIRA  184.205-6  40 WELDER DA SILVA FLORIANO  163.573-5 

 CONVOCAR os Matriculados a se apresentarem para o curso, em local, data e horário abaixo descrito: 

 Local: Penitenciária Regional de Campina Grande Raimundo Asfora (SERROTÃO) 
 Alça Sudoeste/BR 230, s/nº, Campina Grande-PB. 
 Data: 21 de julho de 2025. 
 Horário: 07h:00. 
 Os Matriculados deverão estar trajados e equipados em consonância ao que reza a Resenha 
019/2025/EGEPEN/SEAP/PB, publicado no BI-SEAP 152. 

João Pessoa/PB, 17 de julho de 2025 

RESENHA 024/2025/EGEPEN/SEAP/PB 

 O DIRETOR DA ESCOLA DE GESTÃO PENITENCIÁRIA, no uso de suas atribuições conferidas pela art. 
12 da Lei 8.186, de 16 de março de 2007, RESOLVE: 
 COMUNICAR o término da ação educacional referente ao Curso de Lei de Execução Penal, 
modalidade EAD, de que trata a publicação do Edital-EGEPEN em Resenha 001/2025/EGEPEN/SEAP/PB, 
publicado no BI-SEAP 145, cumulado com a Resenha 008/2025/EGEPEN/SEAP/PB, publicado no BI-SEAP 
148, a Resenha 011/2025/EGEPEN/SEAP/PB, publicado no BI-SEAP 150, e a Resenha 
015/2025/EGEPEN/SEAP/PB, publicado no BI-SEAP 151, obtendo após processo avaliativo o seguinte 
resultado: 

I. Servidores - APROVADOS 
Nº Nome Matrícula  Nº Nome Matrícula 

1 ADRIANO TEOTONIO BEZERRA 173.827-5  34 FRANCISCA BARBOZA DE ARAÚJO 182.103-2 

2 ALAN KARLOS BATISTA PEREIRA 174.163-2  35 FRANCISCO ANTÔNIO DA SILVA JÚNIOR 173.230-7 

3 ALEXON MAGNO DOS SANTOS 183.510-6  36 FRANK CHARLES FONTES MAIA 172.153-4 

4 AMANCIO SOARES LUSTOSA NETO 171.627-1  37 FRANKLIN ARAÚJO DE FIGUEIREDO 174.294-9 

5 ANA ÂNGELA DE OLIVEIRA SANTANA 194.270-1  38 GIOVANNI DE MORAES CRUZ 171.858-4 

6 ANAIRIS ALMEIDA SIMPLICIO 168.904-5  39 GLANDALBERTO FERREIRA BATISTA 171.926-2 

7 ANDERSON LOPES MEDEIROS 163.505-1  40 HOMERO DIAS FERREIRA 163.439-9 

8 ANDERSON LUIZ SILVA DE OLIVEIRA 171.591-7  41 IARA PEREIRA LEITE 163.510-7 

9 ANDREIA RODRIGUES DOS SANTOS AVELINO 168.861-8  42 ÍCARO ELEOTERIO F. SOARES DE SANTANA 173.807-1 

10 ANTONIO CARNEIRO ARNAUD SOBRINHO 163.922-6  43 JADSON ALBERTO FERREIRA LINS 174.192-6 

11 AURISTELA CRISTINA DE MOURA CAMELO COSTA 171.584-4  44 JAIME AUGUSTO BEZERRA FILHO 163.430-5 

12 CACILDO JOSÉ DA SILVA 174.538-7  45 JANAYNA BATISTA DE ALMEIDA 174.124-1 

13 CÍCERO SANTIAGO BERNARDINO DOS SANTOS 174.526-3  46 JANDUHY TAVARES DA SILVA 171.858-2 

14 CINTHYA ALMEIDA DE ARAÚJO 163.177-2  47 JANIO DA SILVA ARAUJO 187.897-2 

15 CONRADO SILVA CABRAL DE VASCONCELOS 163.948-0  48 JERCIANE FERREIRA DE OLIVEIRA 174.232-9 

16 DALTON BRITO ALMEIDA 163.474-7  49 JOÃO FERREIRA DE OLIVEIRA 191.343-3 

17 DANIEL WELLEY SANTOS DE MEDEIROS 181.218-1  50 JOAQUIM RODRIGUES NETO 168.702-6 

18 DANILO AUGUSTO FERREIRA 174.381-3  51 JOCIANE OLIVEIRA DE BRITO COSTA 183.508-4 

19 DIEGO DE LIMA GOMES 171.993-9  52 JOELSON AUGUSTO GUILHERME 171.636-1 

20 DIEGO MEDEIROS SILVA LIMA 168.711-5  53 JORGE LEONARDO BEZERRA DE OLIVEIRA 181.582-2 

21 EDVALDO JOSÉ DA SILVA FILHO 174.323-6  54 JOSE FERREIRA DE SOUSA JUNIOR 172.027-9 

22 ELAINE COSTA MENEZES 171.942-4  55 JOSE JUNHO RODRIGUES 174.157-8 

23 ELIAS GOMES DA CUNHA 174.393-7  56 JOSE MAVIAEL DE OLIVEIRA 174.343-1 

24 ELZENIR BATISTA DE LUCENA CAMPOS 700.979-0  57 JOSÉ ROBERTO JERÔNIMO DA SILVA 171.173-3 

25 EMANUEL JÚNIOR DE LIRA OLIVEIRA 173.817-8  58 JOSEILMA DANTAS AGEU 171.596-8 

26 EMERSON DE SIQUEIRA BARBOSA 174.242-6  59 LEILANE SOARES DE LIMA 189.122-7 

27 ERISVALDO DE BRITO SANTANA 168.718-2  60 LEONILDO WELTTON DE OLIVEIRA SILVA 174.319-8 

28 ERIVALDO DOMINGOS SOARES 190.792-1  61 LUANA RAYANE GOMES DE LIMA 163.194-2 

29 EYDE GRACIETE FERREIRA DA LUZ 174.447-0  62 LUCIANA SILVA ARAÚJO 171.603-4 

30 FABIANA DE CÁSSIA VASCONCELOS ALCÂNTARA 168.720-4  63 LUCIANO MENDES DE SENA 175.250-7 

31 FABIANO SALES DOS SANTOS 163.217-5  64 LUCÍLIA MEDEIROS DE BITTENCOURT 173.198-0 

32 FABÍOLA FORTUNA DE FREITAS REVOREDO 174.466-6  65 LUIZ ANDRÉ AQUINO DE QUEIROZ 174.330-9 

33 FELIPE KAROL FERNANDES DA SILVA 173.211-1  66 LUIZ ANTÔNIO BATISTA DE SÁ 173.796-1 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 11 de 11 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

67 MARCILIO DE LIMA OLIVEIRA 171.967-0  84 SABRINA MACHADO CLARK 168.191-5 

68 MARCONDES FRANÇA DE ARAUJO 163.938-2  85 SERGIO JOSE DA SILVA 181.726-4 

69 MARCOS RIBEIRO DA SILVA 174.516-6  86 SIMONE RODRIGUES DA SILVA REIS 171.610-7 

70 MARINALDO PAULINO DA CUNHA 174.160-8  87 SIMONY CARDOSO DE OLIVEIRA NUNES 163.353-8 

71 MARTA PEREIRA CAVALCANTI 163.402-0  88 SOSTENES PERONICO DE OLIVEIRA 173.165-3 

72 MILENA DA SILVA PEREIRA 171.650-6  89 THAISA LIMA CAMPELO MATA 173.491-1 

73 NATÁLIA MARIANE DA SILVA PEQUENO 181.590-3  90 THIAGO SILVA DO NASCIMENTO 181.009-0 

74 ORNEIDE GENUINO DE OLIVEIRA 184.205-6  91 UBERLÂNDIA DE SOUSA FELIX 163.216-7 

75 PATRÍCIA DE FREITAS VICENTE DA SILVA 163.929-3  92 VALCIR NEVES DE SOUSA 163.252-3 

76 PAULO ROBERTO JERÔNIMO DE GOIS 164.971-4  93 WAMBERTO DE SÁ PEREIRA 181.791-4 

77 RANGEL GOMES SOARES 163.387-3  94 WEDSON PEREIRA BARBOSA 181.798-1 

78 RICARDO VERAS SOBRAL 174.478-0  95 WESCLEY DE LIRA MOTA 171.135-1 

79 ROBERTO BEZERRA DA COSTA 174.215-9  96 WILDSON DA SILVA FLORIANO 171.645-0 

80 ROBSON SOARES ESPÍNDOLA 173.875-5  97 WILLIAMS TOSCANO LOUREIRO DE FRANÇA 163.168-3 

81 RODRIGO VIEIRA DE ANDRADE 173.788-1  98 WILTON LOPES DE OLIVEIRA 173.799-6 

82 ROGÉRIO BORGES FERRAZ GOMINHO 163.136-5  99 YCARO CARNEIRO COSTA 172.013-9 

83 ROSALBA MENDES DA SILVA 172.019-8  100 ZENILTON CONCEIÇÃO DE SOUZA 181.799-0 

II. Servidores – REPROVADOS (por nota) 
Nº Nome Matrícula 

1 LUIZ VITAL LUCENA DE FARIAS 171.854-1 

III. Servidores – REPROVADOS (por falta) 
Nº Nome Matrícula  Nº Nome Matrícula 

1 ALVARO ANCELMO TEIXEIRA 181.209-2  20 JANE PAULA DE SOUSA 173.146-7 

2 ANA CLÉA DO CARMO DA SILVA 174.348-1  21 JAQUELINE DA SILVA DIAS 183.522-0 

3 ANA MÉRCIA BEZERRA DE ALBUQUERQUE 180.900-8  22 JESSICA CIPRIANO DOS SANTOS CORREIA 924.541-3 

4 ANTONIO MARCELO REZENDE RIBEIRO 181.615-2  23 JOSE ALESSANDRO DE LIMA SANTOS 171.644-1 

5 BETOVEN OLIVEIRA DE ANDRADE 183.507-6  24 JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA 174.002-4 

6 CARLOS ALEXANDRE CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE 182.090-7  25 JOSÉ FRANCISCO GOMES BARROS 173.820-8 

7 DANIEL LIMA RODRIGUES DE SOUZA 168.643-7  26 JOSE PEDRO DOS SANTOS 168.670-4 

8 EDIVAL JOSÉ DE ARAÚJO 173.792-9  27 MANOEL AZEVEDO NETO 163.560-3 

9 ERALDO GOMES MOREIRA JUNIOR 174.436-4  28 MÁRCIO JERÔNIMO DA SILVA 163.301-5 

10 FÁBIO MIGUEL LOPES 163.230-2  29 MARCOS THIAGO MARINHO 174.365-1 

11 FABRICIO FREIRE DE ARAUJO 171.163-6  30 MARIA IZABEL DANTAS DE AGUIAR SANTOS 168.890-1 

12 FRANCISCO DE ASSIS FRAZÃO RIBEIRO 173.782-1  31 PEDRO RANNYERI LUCIANO 171.642-5 

13 FRANCISCO HERMESON DANTAS AMARAL 171.137-7  32 RAMIDA KENIA BONDADE AMORIM 168.898-7 

14 GEDILSON BITU PEREIRA 163.289-2  33 RODRIGO COSTA VIANA 181.203-3 

15 GHERFISSON PHILIPE DE LIMA SANTOS 180.899-1  34 ROMERO CARNEIRO DA SILVA 174.184-5 

16 GILDERLAN SOARES DE OLIVEIRA 171.174-1  35 TIAGO DA COSTA PEIXOTO 174.424-1 

17 GRACIANE LIMA DA SILVA 172.015-5  36 VALMIR FELIPE DA SILVA 173.485-7 

18 GUSTAVO HENRIQUE BATISTA DE BARROS 163.255-8  37 VANDSON ROBERTO DA SILVA 168.640-2 

19 JANAINA FARIAS DE AGUIAR 168.775-1     

IV. Servidores – DESISTENTES 
Nº Nome Matrícula 

1 EDSON AURELIANO SOARES 163.322-8 

 PERANTE o presente resultado conceder-se-á aos aprovados, certificado de conclusão do Curso de 
Lei de Execução Penal, modalidade EAD, com carga horária de 20 horas/aula, ocorrido em Polo Virtual, nos 
dias 30 de junho, 01, 02, 03 e 04 de julho de 2025.  

João Pessoa/PB, 17 de julho de 2025 

MAZUKYEVICZ RAMON SANTOS DO NASCIMENTO SILVA 
Diretor da EGEPEN 

 BOLETIM INTERNO DA SEAP/PB 

Expediente 

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

JOÃO ALVES DE ALBUQUERQUE 
Secretário de Estado 

JOÃO PAULO FERREIRA BARROS 
Secretário Executivo 

THIAGO POGGI LINS NUNES 
PATRÍCIO FERREIRA DE LIMA JUSTO 

Boletim Interno 

NORMAS PARA PUBLICAÇÃO NO BOLETIM INTERNO 

A publicação no Boletim Interno da Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
– BI SEAP, deve respeitar os critérios: 

 ٠O material deve ser enviado via e-mail (boletiminterno@seap.pb.gov.br) 

 ٠Remeter ofício requerendo sua publicação via PBDOC ao SUBGERH.  

٠Período da entrega do material: de segunda-feira a quinta-feira* 

٠Dia de publicação: sexta-feira 
* Materiais entregues depois da quinta-feira serão publicados na edição seguinte do B.I. 

INFORMAÇÕES E ESCLARECIMENTOS: 
Thiago Poggi Lins Nunes 
Patrício Ferreira de Lima Justo 
E-mail: boletiminterno@seap.pb.gov.br 

 


